
100 л е т
со Аня рожАения 

Павлика Морозова 
[1918-2019 гг.]

Биобиблиографический
указатель



1 

 

Муниципальное автономное учреждение 

«Управление культуры, молодежной политики и спорта» 

Центральная городская библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

 

Павлик Морозов. Кто он? 
 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тавда 

2018 



2 

 

 

91 (235.55) 

 

 

 

Составитель: Вараксина Наталья Васильевна 

Редактор: Логунова Ирина Владимировна 

Фото: архив музея им. П. Морозова, Аверин Олег Викторович, 

Вараксина Наталья Васильевна 

 

 

 

П 12  Павлик Морозов. Кто он? : биобиблиогр. указ. / МАУ 

«УКМПС», Центр. гор. б-ка ; сост. Н.В. Вараксина ; ред. И.В. 

Логунова – Тавда : [б.и.], 2018. – 28 с.: [12] фот. – 40 экз. 

 

 

100-летию Павлика Морозова посвящен биобиблиографический 

указатель публикаций 1939-2018 гг. из фонда Центральной 

городской библиотеки, личного архива В.А. Кучина, дополнен 

Интернет-ресурсами. Материал расположен тематически в 

хронологическом порядке.  

 

Указатель будет полезен всем, интересующимся историей 

родного края, преподавателям и учащимся, библиотекарям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Предисловие 

 

Кто он, Павлик Морозов? Вокруг его легендарной 

личности за эти годы разгорелось множество споров. Одни 

видели в его лице героя, другие утверждали, что он доносчик 

и никакого подвига не совершал. Той информации, которая 

установлена достоверно, недостаточно, чтобы восстановить 

все детали события. Поэтому многие нюансы дописаны 

самими журналистами и исследователями. 

3 сентября 1932 года из деревни Герасимовки ушли за 

клюквой на болото и не вернулись братья Морозовы — 

тринадцатилетний Павел и девятилетний Федя. На третий 

день их нашли убитыми в лесу, недалеко от северной околицы 

деревни. Дальнейшие события разворачивались 

стремительно и непредсказуемо. Арестовывают ближайших 

родственников погибших. Дело приобретает всё большую 

известность, и вскоре вся страна следила за судебным 

процессом, который состоялся в ноябре 1932 года в Тавде. 

Официальное подтверждение имеет только факт гибели 

Павлика Морозова от ножа, его дата рождения и смерти. Все 

остальные события до сих пор служат поводом для дискуссий. 

И сегодня отношение к легендарной личности Павлика 

далеко не однозначно. 

Цель библиографического указателя – познакомить 

читателя с публикациями, освещающими события в начале 

30-х годов прошлого века в Герасимовке. Отражены статьи из 

общественно-политических, научно-популярных, 

литературно-художественных изданий, находящихся в фонде 

Центральной городской библиотеки. Все сведения об 

изданиях получены при просмотре «de visu». 

В указателе представлены статьи, опубликованные в 

следующих печатных газетах и журналах: «Аргументы и 

факты», «Вечерний Екатеринбург», «ВЕСИ» «Известия», 

«История», «Комсомольская правда», «Литературная 

газета», «Мемориал», «Московский комсомолец», «Мысль», 

«На боевом посту», «На смену!», «Независимая газета», 

«Новое время», «Правда», «Российская газета», «Сельская 

жизнь», «Семья», Советская Россия», «Тавдинская неделя», 



4 

 

«Тавдинская правда», «Тавдинский край», «Тавдинский 

рабочий», «Труд», «Тюменские известия», «Урал», 

«Уральский рабочий», «Уральский следопыт», «Человек и 

закон». 

Указатель имеет следующие разделы: «Художественные 

произведения», «Павлик Морозов: герой или жертва?», «Иное 

мнение», «О музее», «Памятники», «Песни», «Фильмы, 

спектакль». 

Материалы внутри разделов расположены в 

хронологическом порядке. 

Библиографическое описание всех включенных в 

указатель записей осуществлено в соответствии с ГОСТ 7.1.-

2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления» и 

7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов и 

словосочетаний на русском языке. Общие требования и 

правила». 

Библиографический указатель адресован широкому 

кругу читателей, интересующихся историей родного края, 

преподавателям и учащимся, библиотекарям. 

Пособие снабжено именным указателем, который 

включает авторов публикаций. Номера отсылают к номеру 

библиографической записи.  

Статьи, рекомендованные в указателе, Вы можете 

просмотреть в центральной городской библиотеке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Художественные произведения 

 

1. Губарев В. Юный ленинец Павел Морозов [Электронный 

ресурс] // Пионер. правда. – 1939. – № 69. – 22 мая. – URL:  

http://www.oldgazette.ru/pionerka/22051939/index1.html 

(02.11.2018). 

2. Бычко В. Павлик Морозов : стихи // Тавдин. рабочий. – 

1958. –№ 107. – 7 сент. 

3. Павлик Морозов : лит.-худ. сб. – Свердловск. – 

Свердловские кн. из-во, 1962. – 139 с. 

4. Щипачёв С. Павлик Морозов : поэма / С. Щипачёв  // Избр. 

произведения в 2 т. – М. :  Худож. литература, 1965. – Т. 1. – С. 

278-295. 

5. Соломеин П. Как я играл на гармошке : рассказ // Тавд. 

правда. – 1967. – 5 сент., 7 сент. 

6. Губарев В. Г. Павлик Морозов / В. Г. Губарев.  – Барнаул : 

Алтайское кн. изд-во, 1978. – 56 с. : ил. 

7. Соломеин П. Д. Павка – коммунист : повесть / П. Д. 

Соломеин. – Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1979. – 112 с. : 

ил. 

8. Хоринская Е. Юный барабанщик (Главы из поэмы) / Е. 

Хоринская // Цветёт черемуха. – Свердловск, 1979. – С.152-156.  

9. Садулаев Г. Морозовы  [Электронный ресурс] : рассказ // 

Знамя. – 2010. – № 11. – URL:   

http://magazines.russ.ru/znamia/2010/11/sa4.html (02.11.2018). 

10. Верещагин Д. Заманиловка : повести Сергея Иванова // 

Дружба народов. –  2012. – № 4. – С. 93-139. URL: 

http://magazines.russ.ru/druzhba/2012/4/v10.html (13.11.2018).   

 

Павлик Морозов: герой или жертва? 

 

11. Толстой И. Убит пионер. Но бывает бессильна смерть на 

земле // Тавдин. правда. – 1957. – 4 сент. 

12. Нагибин А. Сегодня – 32 года со дня гибели пионера-героя 

Павлика Морозова // На смену! – 1964. – 3 сент. 

13. Дмитриев Н. Слет начался // Тавдин. правда. – 1967. – № 

101. – 27 авг. 

 

http://www.oldgazette.ru/pionerka/22051939/index1.html
http://magazines.russ.ru/znamia/2010/11/sa4.html
http://magazines.russ.ru/druzhba/2012/4/v10.html


6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

14. Дмитриев Н. Городской слет юных морозовцев // Там же. 

– 1967. – № 102. – 30 авг. 

15. Оленева В. Ему было бы 50…  // Там же. – 1968. – 7 нояб. 

16. Почетный гражданин Герасимовки // Там же. – 1969. – 20 

нояб. 

17. Мясников М. Погиб наш юный пионер // Там же. – 1974. – 

3 сент. – С. 2, 4. 

18. Петрова Л. На родине пионера-героя // Там же. – 1978. – 14 

сент. 

19. Малькова Н. С нами наш Павлик Морозов // Там же. – 

1978. – 18 нояб. 

20. В гостях у матери героя // Урал. следопыт. – 1979. – № 5. – 

С. 79. 

21. Пудваль А. Где вы, авторы «Золотой земли»? // Тавдин. 

правда. – 1979. – № 105. – 6 сент.  

22. Петрова Л. Слет юных морозовцев // Там же. – 1979. – № 

141. – 29 нояб.  

23. Е.Е. Хоринская на встрече с пионерами Тавды в день 

рождения П. Морозова // Там же. – 1980. – 20 нояб. 

24. Синцов В. Имени Павлика Морозова // Там же. – 1980. – 29 

нояб. 

25. Синцов В. Павлик Морозов – пионерам пример // Там же. 

– 1982. – 17 авг. 

26. Ермакова Л. Герой в красном галстуке // Урал. рабочий. – 

1982. – 3 сент. 

27. Балашов В. Мальчик с мужеством мужчины // Урал. 

следопыт. – 1982. – № 9. – С. 2-7. 

28. Стахеев В. Вечно живой // Сел. жизнь. – 1982. – 3 сент. 

29. Пионерский слет // Тавдин. правда. – 1982. – № 106. – 7 

сент. 

30. Говорят гости слета // Там же. – 1982. – 9 сент. 

31. Суровцева А. Мы помним тебя, уральский орлёнок // Там 

же. – 1982. – 9 сент. 

32. Морозов А. Тем, кто помнит // Там же. – 1982. – 14 сент. 

33. Дегтярева В. В память о герое // Там же. – 1982. – № 120. – 

9 окт. 

34. Квасникова Г. Здравствуй, Морозов! // Там же. – 1983. – 17 

нояб. 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

35. Бальчугов А. Истоки подвига // Урал. рабочий. – 1983. – 8 

дек. 

36. Зинькова И. День памяти П. Морозова // Тавдин. правда. – 

1985. – 5 сент. 

37. Астраханцев И.  Возмездие // Там же. – 1987. – № 80. – 9 

июля. 

38. Веприцкий В. Кто ты, Павлик Морозов? // Урал. рабочий. 

– 1988. – 28 мая. 

39. Человек и символ // АиФ. – 1988. – № 22. – 28 мая. – С. 6. 

40. Король В. Если говорить о Павлике Морозове // Пионер. 

правда. – 1988. – 9 июня. 

41. Кириллова Е. Ещё одна сенсация // На смену! – 1988. – 18 

июня. 

42. Красовская М. Низкий поклон тебе, Павка-коммунист // 

Там же – 1988. – № 130. – 7 июля. – С. 2. 

43. Мезенин Л. Не заглушить память о Павлике // Тавдин. 

правда. – 1988. – № 90. – 28 июля. 

44. Павлик Морозов: герой или жертва? // Вожатый. – 1988. – 

Сентябрь. – С. 16-18 ; Октябрь. – С. 34-35. 

45. Соловьев В.  О нашем Павлике // Тавдин. правда. – 1988. – 

№ 138. – 17 нояб. 

46. Кононенко В. Посмертно… Репрессировать? // Человек и 

закон. – 1989. – № 1.  

47. Сонин Л. Трагедия в уральской деревне // Урал. – 1989. – 

№ 2. – С. 148-157. 

48. Девиков Е. Жертва, но – не кумир // Там же. – 1989. – № 2. 

– С. 157-160. 

49. Правда о Павлике Морозове // Совет. Россия. – 1989. – № 

57. – 11 марта. – С. 3. 

50. Прозорова К. Он был прежде всего ребенком // На смену! 

– 1989. – № 101. – 25 мая. – С. 25. 

51. Преловская И. Миф и судьба, или почему затянулся спор о 

Павлике Морозове // Известия. – 1989. – № 197. – 16 июля. – С. 3.   

52. Кононенко В. Павлик Морозов: правда и вымысел // Комс. 

правда. – 1989. – № 79. – С. 2. 

53. Исакова Л. Павлик Морозов. Кто он? Герой или «символ 

предательства»? : [беседа с бывшей учительницей П. Морозова / 

записал Шевцов С.] // На боевом посту. – 1989.  



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

54. Сонин Л. За что же погиб Павлик Морозов? // Урал. – 1990. 

– № 2. – С. 117-125. 

55. Лупач Н. Кто усыновит Павлика? // Там же. – 1990. – № 9. 

– С. 155-156. 

56. Сидоров А. Злодей или жертва // Правда. – 1990. – 6 дек. 

57. Коровин П. Нужна истина // Тавдин. правда. – 1995. – 23 

марта. 

58. Морозов А. Брат пионера : [беседа с братом П. Морозова / 

записал В. Зайцев] // Урал. рабочий. – 1996. – 10 сент. 

59. Джапаков А. Не единожды убитый // Труд. – 1997. – № 100. 

– 3 июня. 

60. Мационг Е. Тайга до сих пор хранит тайну // Там же. – 

1997. – № 112. – 25 сент. 

61. Мационг Е. Тайга до сих пор хранит тайну // Там же. – 

1997. – № 114. – 30 сент. 

62. Ермакова Л. А был ли герой? Мальчиш останется 

мальчишём… / Л. Ермакова, А. Петрушин // Родина. – 1998. – № 

3. – С. 10-13. 

63. Ермолаев В. Трагедия в Герасимовке : отрывок из книги // 

Тавдин. правда. – 1998. – № 134. – 17 нояб. 

64. Владов П. Павлика Морозова вызовут в суд // Правда. – 

1999. – № 47. – 29 апр. 

65. Ермолаев В. Трагедия в Герасимовке / Валерий Ермолаев 

// Тавдинское местописание. – Екатеринбург, 1999. – С. 93-96. 

66. Какабидзе Г. Павлика Морозова убил родной дедушка // 

Урал. рабочий. – 1999. – № 74. – 20 апр. – С. 4. 

67. Мационг Е. Мальчишу шел бы 81-й год // Там же. – 1999. 

– 27 апр. 

68. Убийство Павлика Морозова так и не признали 

политическим // Моск. комсомолец. – 1999. – 13 мая. 

69. Пономарев С. Павлик Морозов защищал мать от отца-

забулдыги? // Комс. правда. – 1999. – 15 июня. – С. 9. 

70. Костинский А. Павлик Морозов и теперь живее всех 

живых // Мемориал. – 1999. – № 11. – авг.-сент. – С 11-15.  

71. Морозов Ф. Несчастный Павлик Морозов // Чудеса и 

приключения. – 2000. – № 3. – С. 12-13. 



12 

 

72. Ларьков А. Нужна ли правда о жизни и смерти Павлика 

Морозова и невинного Феди? // Тавдиния. Лит.-краев. альм. – 

Тавда, 2002. – Вып. 1. – С. 92-97. 

73. Ларьков А. Убит, но ещё опасен // Тавдин. правда. – 2002. 

– 3 сент. 

74. Платонова В. Павлик и Федя Морозовы – жертвы 

кровавого сентября // Там же. – 2002. – 12 сент. – С. 2. 

75. Ермолаев В. Трагедия в Герасимовке // ВЕСИ. – 2002. – № 

3. – С. 26-27. 

76. Костина Л. У каждого времени свои герои // Тавдин. 

правда. – 2003. – № 114. – 30 сент. – С. 3. 

77. Кононенко В. Павлик на отца не доносил // Там же. – 2002. 

– № 133. – 14 нояб. – С. 2. 

78. Крутикова И. Павка Морозов. Миф и реальность // Там же. 

– 2002. – № 133. – 14 нояб. – С. 2. 

79. Кадочникова И. Память о нем не должна исчезнуть // Там 

же. – 2002. – 19 нояб. 

80. Кононенко В. Убит, но ещё опасен [Электронный ресурс] 

// Совет. Россия. – 2003. – № 111. – 4 окт. – URL: 

http://www.sovross.ru/old/2003/111/111_4_1.htm (02.09.2018). 

81. Махрин Ю. Мальчик, которого нельзя казнить // Правда. – 

2004. – № 9. – 27-28 янв. – С. 4. 

82. Митус А. Доносить или не доносить? // Там же. – № 27. – 

2004. – 12 марта. 

83. Костина Л. Коллективизация как это было в нашем районе 

// Тавдин. правда. – 2004. – № 39. – 30 марта. – С. 2, 4. 

84. Ермолаев В. Герасимовские записки Павла Соломеина // 

ВЕСИ. – 2004. – № 3. – С. 21-23. 

85. Шмелева Н. 3 сентября – День гибели Павлика Морозова 

// Тавдин. правда. – 2004. – 7 сент. 

86. Сидоров В.И. Мозгоеды  // Совет. Россия. – 2004. – № 156. 

– 4 дек. – С. 3. 

87. Богданова С. Воскресим в душах милосердие // Тавдин. 

правда. – 2005. – 20 сент. 

88. Макарова М. 87-й день рождения мальчишки // Там же. – 

2005. – 19 нояб. 

89. Богданова С. В петле скоморошества // Там же. – 2006. – 

19 янв. 

http://www.sovross.ru/old/2003/111/111_4_1.htm


13 

 

90. Келли К. Без заголовка [Электронный ресурс] // Вопросы 

лит. – 2006. – № 3. – URL: 

http://magazines.russ.ru/voplit/2006/3/kk13.html (02.09.2018). 

91. Ганьжа С. Был ли доносчиком Павлик Морозов? : [гл. из 

будущей кн. нижнетагил. краеведа] // Горный край. Нижний 

Тагил – 2006. – 22 сент. – URL: 

http://historyntagil.ru/history/2_20_168.htm  (12.09.2018). 

92. Макарова М. Павлик Морозов как один из социально-

политических мифов сталинизма // Тавдин. правда. – 2006. – № 

119. – 3 окт. 

93. Ермолаев В. От рождения до приобретения статуса города 

/ Валерий Ермолаев // Есть такой город в России – Тавда. – 

Екатеринбург, 2007. – С. 62-92. 

94. Кучин В. А. Коллективизация в районе / Валентин 

Александрович Кучин // К истории освоения и развития 

Тавдинскго района и города Тавды. – Екатеринбург, 2007.  – С. 

75-82. 

95. Калинина Т. Павлик Морозов пал жертвой жестоких 

взрослых [Электронный ресурс] // Утро.ру : сайт. – Москва, 2016. 

– URL: https://utro.ru/articles/2007/09/04/677158.shtml  

(03.10.2018). 

96. Юферова Я. В борьбе задело [Электронный ресурс] // 

RG.RU : сайт. – Москва, 2012. – URL: 

https://rg.ru/2007/09/14/zadelo.html (12.11.2018). 

97. Гончаров К. История одного убийства  [Электронный 

ресурс] // Собеседник. – 2008. – № 44. – 19-25 нояб. – URL:  

http://yarcenter.ru/articles/history/istoriya-odnogo-ubiystva-20952/ 

(14.11.2018). 

98. Фицпатрик Ш. Доносы : [пер. с англ. Л.Ю. Пантина] // 

Сталинские крестьяне. Социальная история Советской России в 

30-е годы: деревня. – 2-е изд. – М., 2008. – С. 284-287. – (История 

сталинизма). 

99. Келли К. Товарищ Павлик: Взлет и падение советского 

мальчика-героя [Электронный ресурс] : [пер. с англ. Смиренская 

И.] // КнигоГид : сайт – URL: https://knigogid.ru/books/140559-

tovarisch-pavlik-vzlet-i-padenie-sovetskogo-malchika-geroya/toread  

(14.11.2018). 

http://magazines.russ.ru/voplit/2006/3/kk13.html
http://historyntagil.ru/history/2_20_168.htm
https://utro.ru/articles/2007/09/04/677158.shtml
https://rg.ru/2007/09/14/zadelo.html
http://yarcenter.ru/articles/history/istoriya-odnogo-ubiystva-20952/
https://knigogid.ru/books/140559-tovarisch-pavlik-vzlet-i-padenie-sovetskogo-malchika-geroya/toread
https://knigogid.ru/books/140559-tovarisch-pavlik-vzlet-i-padenie-sovetskogo-malchika-geroya/toread


14 

 

100. Мурзина З. Сок ягод цвета крови  // Урал. следопыт. – 2010. 

– № 1. – С. 70-73. 

101. Ставицкий А. Кулацкая злоба не ржавеет // Мысль. – 2012. 

– № 1. 

102. Купрацевич Н. Павлик Морозов не был героем, но и 

предателем его нельзя назвать // Тавдин. край. – 2012. – № 17-18. 

– 31 авг. 

103. Зуева Н. «Память о нем не должна исчезнуть» // Тавдин. 

правда. – 2012. – 12 сент. – С. 8. 

104. «В Герасимовской трагедии виноваты взрослые, а дети 

стали жертвами…» // Там же. – 2012. – 19 сент. – С. 9. 

105. Ермакова А. Наш Павлик // Там же. – 2013. – 4 сент. – С. 9. 

106. Лузгина Е. Наша память жива… // Там же. – 2013. – 27 

нояб. – С. 10. 

107. Сидорчик А. Страсти по пионеру. Кем был Павлик 

Морозов – героем или предателем? [Электронный ресурс] // aif.ru 

: сайт. – Москва, 2008. – URL: 

http://www.aif.ru/society/history/strasti_po_pioneru_kem_byl_pavlik

_morozov_geroem_ili_predatelem (14.11.2018). 

108. Банев В. Предательство, которого не было [Электронный 

ресурс] // Загадки истории. – 2014. – № 40. – URL: 

http://parallelnyj-mir.com/2/historicalinvestigation/1087-

predatelstvo-kotorogo-ne-bylo.html (02.11.2018). 

109. Федоров Р. Павлик Морозов – без вины виноватый? 

[Электронный ресурс] // Родина. – 2016. – № 3. – URL: 

https://rg.ru/2016/03/17/podina-pioner.html (02.11.2018). 

110. Смирнов А. Дед, ОГПУ или случайные люди: кто же на 

самом деле убил Павлика Морозова? [Электронный ресурс] // 

aif.ru : сайт. – Москва, 2008. – URL: 

http://www.aif.ru/society/history/rodstvenniki_ogpu_ili_chuzhie_lyu

di_kto_na_samom_dele_ubil_pavlika_morozova (14.11.2018). 

111. Богданова С. Павлик Морозов / Светлана Богданова // 

Тропою сказок, легенд, былей. – Тавда, 2017. – С. 81-86. 

112. Ермолаев В. Морозов Павлик (Павел Трофимович) / 

Валений Ермолаев // Тавдинский краеведческий словарь. – 2-е 

изд., исправ. и дополн. – Екатеринбург, 2017. – С. 155-156. 

113. Купрацевич Н. Мифотворческий образ Павлика Морозова: 

герой клевета, доносчик – клевета : [беседа с директором музея 

http://www.aif.ru/society/history/strasti_po_pioneru_kem_byl_pavlik_morozov_geroem_ili_predatelem
http://www.aif.ru/society/history/strasti_po_pioneru_kem_byl_pavlik_morozov_geroem_ili_predatelem
http://parallelnyj-mir.com/2/historicalinvestigation/1087-predatelstvo-kotorogo-ne-bylo.html
http://parallelnyj-mir.com/2/historicalinvestigation/1087-predatelstvo-kotorogo-ne-bylo.html
https://rg.ru/2016/03/17/podina-pioner.html
http://www.aif.ru/society/history/rodstvenniki_ogpu_ili_chuzhie_lyudi_kto_na_samom_dele_ubil_pavlika_morozova
http://www.aif.ru/society/history/rodstvenniki_ogpu_ili_chuzhie_lyudi_kto_na_samom_dele_ubil_pavlika_morozova


15 

 

имени П. Морозова Ниной Купрацевич / записала И. Рогова] // 

Тавдин. край. – 2017. – № 13. – 31 авг. – С. 13. 

114. Макарова Л. Судьба пионера // Тайны 20-го века, еженед. 

Загадки истории. – 2017. – № 37. – 11 сент. 

115. Мезенин Л. Герасимовская трагедия: 85 лет спустя // 

Тавдин. край. – 2017. – № 14. – 21 сент. – С. 4. 

116. Купрацевич Н. Долго скрываемая правда о Павлике : 

[беседа с директором музея имени П. Морозова Ниной 

Купрацевич / записала С. Богданова] // Тавдин. правда. – 2018. – 

№ 92. – 29 авг. – С. 3. 

117. Богданова С. День памяти в Герасимовке // Там же. – 2018. 

– № 97. – 12 сент. – С. 4. 

118. Купрацевич Н. Имя Павки звучало во весь голос : [беседа 

с директором музея имени П. Морозова Ниной Купрацевич / 

записала С. Богданова] // Там же. – 2018. – № 100. – 19 сент. – С. 

4. 

119. Богданова С. На ком висят вериги прошлого, или 

Приговоренные к расстрелу… // Там же. – 2018. – 10 окт. – С. 4. 

120. Сидорчик А. АУЕ против пионера. Зачем Павлика 

Морозова называют «стукачом»? [Электронный ресурс] // aif.ru : 

сайт. – Москва, 2018. – URL: 

http://www.aif.ru/society/history/aue_protiv_pionera_zachem_pavlik

a_morozova_nazyvayut_stukachom   (14.11.2018). 

121. Кудряшов К. Павлик Морозов – герой либеральной 

тусовки. И икона ювенальной юстиции [Электронный ресурс] // 

aif.ru : сайт. – Москва, 2018. –– URL:  

http://www.aif.ru/society/history/pavlik_morozov_geroy_liberalnoy_

tusovki_i_ikona_yuvenalnoy_yusticii (14.11.2018). 

122. Мемория. Павлик Морозов [Электронный ресурс] // 

Полит.ру. – 2018. – 14 нояб. – URL: 

http://polit.ru/news/2017/11/14/morozov/  (15.11.2018). 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aif.ru/society/history/aue_protiv_pionera_zachem_pavlika_morozova_nazyvayut_stukachom
http://www.aif.ru/society/history/aue_protiv_pionera_zachem_pavlika_morozova_nazyvayut_stukachom
http://www.aif.ru/society/history/pavlik_morozov_geroy_liberalnoy_tusovki_i_ikona_yuvenalnoy_yusticii
http://www.aif.ru/society/history/pavlik_morozov_geroy_liberalnoy_tusovki_i_ikona_yuvenalnoy_yusticii
http://polit.ru/news/2017/11/14/morozov/


16 

 

Иное мнение 

 

123. Амлинский В. Даты, сроки, имена… // Лит. газ. – 1988. – 4 

мая. 

124. Рец.: Коуров А. Не могу согласится с Владимиром 

Амлинским // Тавдин. правда. – 1988. – 4 мая. 

125. Зерчанинов Ю. Кто приходил ночью в худом овчинном 

тулупе // Юность. – 1989. – № 5. – С. 76-82. 

126. Дружников Ю. Доносчик 001, или Вознесение Павлика 

Морозова // druzhnikov.com : сайт. – URL: 

http://www.druzhnikov.com/text/rass/donos/ (14.11.2018). 

127. Дружников Ю. Вознесение Павлика Морозова // Семья. – 

1989. – № 29. – С. 14-15. 

128. Медовой Б. И сердце просится стучать // Новое время. – 

1994. – № 26. – С. 33-35. 

129. Введенский М. Подлинная история пионера-героя // Незав. 

газ. – 1996. – 27 янв. – С.7.  

130. Васильева Ж. Из истории советского мифотворчества // 

История. – 1996. – № 23. – С. 13-14. 

131. Басинский П. Есть ли связь между Пушкиным Павликом 

Морозовым? // Лит. газ. – 1997. – № 36. – 3 сент. – С. 10. 

132. Галязимов Б. Клеймо : [публицистический очерк о судьбе 

двоюродного брата Павлика Морозова К. Силина, живущего в 

Тюмени] //  Тюмен. известия. – 2000. – 22 июня ; 13 июля ; 3 авг. 

133. Драгунский Д. Павлик Морозов пакует чемодан // Новое 

время. – 2001. – № 1. – С. 8-9.  

134. Щуплов А. Уроки Павлика Морозова // Рос. газ. – 2002. – 

№ 165. – 3 сент. 

135. Рейнольдс М. Бессмертная легенда о Павлике Морозове 

[Электронный ресурс] // ИноСМИ.РУ:  сетевое издание. – 

Москва, 2014. – URL: 

https://inosmi.ru/untitled/20021115/164157.html (03.10.2018). 

136. И Павлики кровавые в глазах… [Электронный ресурс] // 

Правда.ру : сайт. – Москва, 2013. – URL:   

https://www.pravda.ru/world/nationals/nasledie/23-09-2003/38550-

morozov-0/ (02.09.2018). 

137. Жуковская А. Павлик Морозов стал святым // АиФ-Урал. 

– 2005. – № 51. 

http://www.druzhnikov.com/text/rass/donos/
https://inosmi.ru/untitled/20021115/164157.html
https://www.pravda.ru/world/nationals/nasledie/23-09-2003/38550-morozov-0/
https://www.pravda.ru/world/nationals/nasledie/23-09-2003/38550-morozov-0/


17 

 

138. Дружников Ю. Катриона Келли, Павлик Морозов и 

Лубянка // Вопросы лит. – 2006. – № 3. – С. 331-343. 

139. Кто был Павликом Морозовым? К 88-летию пионера-героя 

// РИА Новости : сайт. – Москва, 2014. – URL: 

https://ria.ru/spravka/20061114/55628541.html.  (05.10.2018). 

140. Боброва И. Мать имени Павлика Морозова [Электронный 

ресурс] // MK.ru : электронное периодическое издание. – Москва, 

2011. – URL:  

https://www.mk.ru/editions/daily/article/2008/05/18/40380-mat-

imeni-pavlika-morozova.html (05.09.2018). 

141. Позднеев М. За что ж вы Павлика Морозова? 

[Электронный ресурс] // Новые известия : сайт. – Москва, 2017. – 

URL: https://newizv.ru/news/society/04-09-2007/75406-za-chto-zh-

vy-pavlika-morozova (03.10.2018). 

142. Оберемко В. История по-новому: Павлик Морозов не был 

пионером? [Электронный ресурс] // aif.ru : сайт.  – Москва, 2008. 

– URL: http://www.aif.ru/society/istoriya_po-

novomu_pavlik_morozov_ne_byl_pionerom  (14.11.2018). 

143. Оберемко В. А был ли Павлик? // Тавдин. неделя. – 2009. – 

№ 22. – 28 мая. 

144. Шорин А. Миф по имени Павлик // Рос. газ. – 2012. – № 

348-349. – 4 сент. – С. 1, 10. 

145. Оберемко В. Жертва режима или отца-тирана? Кем на 

самом деле был Павлик Морозов [Электронный ресурс] // aif.ru : 

сайт. – Москва, 2008. – URL: 

http://www.aif.ru/society/history/zhertva_rezhima_ili_otcatirana_ke

m_na_samom_dele_byl_pavlik_morozov (14.11.2018). 

146. Дружников Ю. Житие святого Павлика [Электронный 

ресурс] : [беседа с автором книги Доносчик 001, или вознесение 

Павлика Морозова / записал А. Щуплов] // RG.RU : сайт. – 

Москва, 2012. – URL: https://rg.ru/2004/11/18/morozov_pavlik.html 

(12.11.2018). 

147. Шушарин И. Навстречу Октябрю: Павлик хорошим был 

примером [Электронный ресурс] // 47news.ru : независимое 

интернет-издание. – Санкт-Петербург, 2005. – URL: 

http://longread.fontanka.ru/page1380224.html (30.11.2018). 

148. Замостьянов А. Пионер союзного назначения: как 

крестьянский мальчик стал советским святым [Электронный 

https://ria.ru/spravka/20061114/55628541.html
https://www.mk.ru/editions/daily/article/2008/05/18/40380-mat-imeni-pavlika-morozova.html
https://www.mk.ru/editions/daily/article/2008/05/18/40380-mat-imeni-pavlika-morozova.html
https://newizv.ru/news/society/04-09-2007/75406-za-chto-zh-vy-pavlika-morozova
https://newizv.ru/news/society/04-09-2007/75406-za-chto-zh-vy-pavlika-morozova
http://www.aif.ru/society/istoriya_po-novomu_pavlik_morozov_ne_byl_pionerom
http://www.aif.ru/society/istoriya_po-novomu_pavlik_morozov_ne_byl_pionerom
http://www.aif.ru/society/history/zhertva_rezhima_ili_otcatirana_kem_na_samom_dele_byl_pavlik_morozov
http://www.aif.ru/society/history/zhertva_rezhima_ili_otcatirana_kem_na_samom_dele_byl_pavlik_morozov
https://rg.ru/2004/11/18/morozov_pavlik.html
http://longread.fontanka.ru/page1380224.html


18 

 

ресурс] // iz.ru : сайт – Москва, 2017.  – URL: 

https://iz.ru/811164/arsenii-zamostianov/pioner-soiuznogo-

naznacheniia-kak-krestianskii-malchik-stal-sovetskim-sviatym    

(12.11.2018). 

 

О музее 

 

149. Мационг Е. Музей Павлика Морозова ищет спонсоров // 

Комс. правда. – 1997. – 20 авг. 

150. Музея в Герасимовке не будет // Тавдин. правда. – 1997. – 

9 сент. 

151. Сорос дал $7000 музею Павлика Морозова // Комс. правда. 

– 2003. – 3 сент. – С. 6. 

152. Музей Павлика Морозова восстановят на деньги Сороса 

[Электронный ресурс]  // Lenta.Ru : сайт.  – Москва, 2017. – URL: 

https://lenta.ru/news/2003/09/03/paulick/  (12.11.2018). 

153. Платонова В. О музее, гранте и пионере-герое // Тавдин. 

правда. – 2003. – № 109. – 18 сент. – С. 2. 

154. Сорос слово держит // Там же. – 2004. – 27 марта. – С. 1. 

155. Богданова С. «Сырое утро», или Самое время понять те 

события // Там же. – 2004. – № 42. – 6 апр. – С. 2. 

156. В День пионерии музей Павдика Морозова не откроют // 

Комс. правда. – 2004. – № 91. – 19 мая. – С. 6. 

157. Богданова С. Проект музея в Герасимовке // Тавдин. 

правда. – 2004. – № 42. – 6 апр. – С. 2. 

158. Богданова С. Влюбленная в правду идея // Там же. – 2004. 

– № 95. – 10 авг. – С. 3. 

159. Павлик Морозов и деньги Сороса // АиФ. – 2004. – № 45. – 

С. 13. 

160. Шорин А. Музей Павлика Морозова ждет новая жизнь // 

Обл. газ. – 2004. –  № 60. – С. 7. 

161. Дубичева К. Павлику Морозову – от Сороса [Электронный 

ресурс] : поселок Герасисмовка (родина пионера-героя) получил 

грант от миллиардера // Труд. – 2004. – 16 нояб. – С. 5. – URL: 

http://ruskline.ru/monitoring_smi/2004/11/22/pavliku_morozovu_-

_ot_sorosa (12.11.2018). 

162. Землянова А. Началось с Павлика Морозова // Урал. 

рабочий. – 2005. – 2 авг. 

https://iz.ru/811164/arsenii-zamostianov/pioner-soiuznogo-naznacheniia-kak-krestianskii-malchik-stal-sovetskim-sviatym
https://iz.ru/811164/arsenii-zamostianov/pioner-soiuznogo-naznacheniia-kak-krestianskii-malchik-stal-sovetskim-sviatym
https://lenta.ru/news/2003/09/03/paulick/
http://ruskline.ru/monitoring_smi/2004/11/22/pavliku_morozovu_-_ot_sorosa
http://ruskline.ru/monitoring_smi/2004/11/22/pavliku_morozovu_-_ot_sorosa


19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

163. Шорин А. Музей коллективизации // Обл. газ. – 2005. – 6 

авг. 

164. Гинцель Л. Умерщвлённые души. Появится ли Музей 

коллективизации в Герасимовке? // Вечерний Екатеринбург. – 

2005. – 9 авг. 

165. Пономарёва О. Музей Павлика Морозова переделают? // 

Комс. правда – Екатеринбург. – 2007. – 5 сент. – С. 6. 

166. Богданова С. Я поведу тебя в музей, который будет // 

Тавдин. правда. – 2005. – 8 сент. 

167. Мелкозерова О. Павлик навсегда. [Электронный ресурс] // 

RG.RU : сайт. – 2007. – 14 сент. – URL: 

https://rg.ru/2007/09/14/pavlik.html (12.11.2018). 

168. Вдовичев В. Музей: история и жизнь // Тавдин. правда. – 

2009. – 15 янв. – С. 2, 4. 

169. Кректунова Н. Музей села Городище // Там же. – 2009. – 

11 июня. – С. 4. 

170. Пономарёва А. Музей и его хранительница // Там же. – 

2009. – 15 авг. – С. 1. 

171. Ермолаев В.Н. Музеи. Музей П. Морозова в Герасимовке / 

Валерий Николаевич Ермолаев // Тавдинский краеведческий 

словарь. – Екатеринбург, 2012. – С. 111. 

172. Рагулин А. День пионерии в Герасимовке // Тавдин. 

неделя. – 2013. – № 22. – 30 мая. – С. 9. 

173. Лекомцева Н. Герасимовский музей восхитил нас // 

Тавдин. правда. – 2014. – 4 апр. – С. 4. 

174. Купрацевич Н. С верой в будущее – музей имени Павлика 

Морозова : [беседа с директором музея имени П. Морозова Ниной 

Купрацевич / записала С. Ефимова] // Там же. – 2015. – № 27. – 9 

июля. – С. 8-9. 

175. Прошел митинг, посвященный гибели братьев Морозовых 

[Электронный ресурс] // ТАВДИНКА.РФ : Информационный 

портал. – 2018. – 4 сент. http://тавдинка.рф/proshel-miting-

posvyashchennyy-gibeli-bratev-morozovyh (09.09.2018). 

176. Богданова С. Музею быть? Музею жить? И быть и жить! // 

Тавдин. правда. – 2018. – №№ 53, 55, 58. 

177. 3 сентября прошел День Памяти // Музей имени Павлика 

Морозова : сайт.  – URL:   

https://muzeygerasimovka.jimdo.com/мероприятия/ (15.11.2018). 

https://rg.ru/2007/09/14/pavlik.html
http://тавдинка.рф/proshel-miting-posvyashchennyy-gibeli-bratev-morozovyh
http://тавдинка.рф/proshel-miting-posvyashchennyy-gibeli-bratev-morozovyh
https://muzeygerasimovka.jimdo.com/мероприятия/


21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Памятники 

 

178. Неверов Л. Памяти героя пионера Павлика Морозова / Л. 

Неверов // Исторические памятники города Свердловска и 

Свердловской области. – Свердловск, 1962. – С. 130-132. 

179. Сурин Л. Пионеру-герою // Тавдин. правда. – 1975. – 27 

сент. 

180. Губачев В. Свергли и сбросили // Урал. рабочий. – 1994. – 

12 февр. 

181. Арбенев Е. Судьба памятника // Обл. газ. – 2004. – № 206. 

– С. 8. 

 

Песни 

 

182. Стародубова Т. Песня о нем не умрет // Тавдин. правда. –  

1977. – 8 сент. – С. 3. 

183. Песня о юном герое // Телевидение. Радио. Еженед. изд-ва 

«Уральский рабочий». – 1983. - № 12. – 21-27 марта. 

184. Шумилова Т. Приветствуя песней орленка // Тавдин. 

правда. – 1985. – 19 нояб. – С. 2. 

185. Стахеев В. Песня о нем не умрет // На смену! – 1987. – 9 

сент. 

 

Фильмы, спектакль 

 

186. Аничкина Т. Живёт в фильме // Тавдин. правда. – 1982. – 

31 авг. 

187. Суровцева А. Фильм о нашем Павлике // Там же. – 1986. – 

6 нояб. 

188. Мационг Е. Пионер – герой 001 // Там же. – 1996. – № 96. 

– 23 марта. 

189. Мационг Е. Ребенок не мог быть политической фигурой // 

Там же. – 1996. – № 96 – 24 авг. – С. 4. 

190. Мационг Е. На гонорар герой фильма купил себе новые 

ботинки // Там же. – 1996. - № 110. – С. 4. 

191. Мационг Е. Саша Корнеев в роли Павлика Морозова // 

Урал. рабочий. – 1996. – 29 окт. 

 



23 

 

 

192. Москвина-Ященко Т. Послесловие к мифу. «Без героя», 

режиссер Ирина Снежинская [Электронный ресурс] // Искусство 

кино. – 2000. – № 6. – URL: http://kinoart.ru/archive/2000/06/n6-

article7 (03.11.2018). 

193. Бежин луг [Электронный ресурс] // ВИКИПЕДИЯ : сайт. – 

2018. – 15 апр. –  URL: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Бежин_луг_(фильм) (03.11.2018). 

194. Беленицкая Н. Павлик – мой Бог [Электронный ресурс] : 

Пионерский спектакль-концерт // predateli.net : сайт. – Москва, – 

URL: http://www.predateli.net/files/pavlik_my_god.pdf (14.11.2018). 

195. История создания спектакля [Электронный ресурс] : [о 

спектакле «Павлик – мой Бог»]// predateli.net : сайт. – URL: 

http://predateli.net/show/history/ (14.11.2018). 

196. Райкина М. Предай папу — спаси родину? [Электронный 

ресурс] : Театральная версия про Павлика Морозова // MK.ru : 

электронное периодическое издание. – Москва, 2011. – URL: 

https://www.mk.ru/culture/article/2009/10/12/366442-preday-papu-

spasi-rodinu.html (10.11.2018). 

197. Денисова А. Лучшие премьеры –  2009 [Электронный 

ресурс] // expert.ru : сайт. – Москва, 2008. – 

URL:http://expert.ru/russian_reporter/2009/40/premery_sezona/ 

(10.11.2018). 

198. Сафуанов И. Спектакль-донос [Электронный ресурс] // 

Современная Драматургия. – 2010. – № 1. – URL: 

http://predateli.net/press/newspapers/newspapers.php?n=0 

(14.11.2018). 

199. Черных Е. Почему Сталин запретил снимать фильм про 

Павлика Морозова на Бежином Лугу // ural.kp.ru : сайт. – Москва, 

2012. – URL:   https://www.ural.kp.ru/daily/26903.7/3948062/  

(09.11.2018). 

 

 

 

 

 

 

 

http://kinoart.ru/archive/2000/06/n6-article7
http://kinoart.ru/archive/2000/06/n6-article7
https://ru.wikipedia.org/wiki/Бежин_луг_(фильм)
http://www.predateli.net/files/pavlik_my_god.pdf
http://predateli.net/show/history/
https://www.mk.ru/culture/article/2009/10/12/366442-preday-papu-spasi-rodinu.html
https://www.mk.ru/culture/article/2009/10/12/366442-preday-papu-spasi-rodinu.html
http://expert.ru/russian_reporter/2009/40/premery_sezona/
http://predateli.net/press/newspapers/newspapers.php?n=0
https://www.ural.kp.ru/daily/26903.7/3948062/


24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Алфавитный именной указатель

Амлинский В. – 123  

Аничкина Т. – 186 

Арбенев Е. – 181  

Астраханцев И. – 37  

Балашов В. – 27  

Бальчугов А. – 35  

Банев В. – 108  

Басинский П. – 131  

Беленицкая Н. – 194  

Боброва И. – 140  

Богданова С. – 87, 89, 111, 

116, 117, 118, 119, 155, 157, 

158, 166, 176 

Бычко В. – 2  

Васильева Ж. – 130  

Введенский М. – 129  

Вдовичев В. – 168  

Веприцкий В. – 38  

Верещагин Д. – 10  

Владов П. – 64  

Галязимов Б. – 132 

Ганьжа С. – 91  

Гинцель Л. – 164    

Гончаров К. – 97  

Губарев В. – 1, 6  

Губачев В. – 180  

Девиков Е. – 48  

Дегтярева В. – 33  

Денисова А. – 197  

Джапаков А. – 59  

Дмитриев Н. –13, 14 

Драгунский Д. – 133  

Дружников Ю. – 126, 127, 

138, 146 

Дубичева К. – 161  

Ермакова А. – 105  

Ермакова Л. – 26, 62 

Ермолаев В. – 64, 65, 75, 84, 

93, 112, 171 

Жуковская А. – 137  

Зайцев В. – 58  

Замостьянов А. – 148  

Землянова А. – 162  

Зерчанинов Ю. – 125  

Зинькова И. – 36  

Зуева Н. – 103  

Исакова Л. – 53  

Какабидзе Г. – 66   

Калинина Т. – 95  

Квасникова Г. – 34  

Келли К. – 90, 99 

Кириллова Е. – 41  

Кононенко В. – 46, 52, 77, 

80 

Коровин П. – 57  

Король В. – 40  

Костина Л. – 76, 83 

Костинский А. – 70  

Коуров А. – 124  

Красовская М. – 42  

Кректунова Н. – 169  

Крутикова И. – 78 

Кудряшов К. – 121  

Купрацевич Н. – 102, 113, 

116, 118, 174 

Кучин В. А. – 94 

Ларьков А. – 72, 73 

Лекомцева Н. – 173  

Лузгина Е. – 106 

Лупач Н. – 55  

Макарова Л. – 114  

Макарова М. – 88, 92  



26 

 

Малькова Н. – 19  

Махрин Ю. – 81  

Мационг Е. – 60, 61, 67, 149, 

188, 189, 190, 191 

Медовой Б. – 128  

Мезенин Л. – 43, 115 

Мелкозерова О. – 167  

Митус А. – 82  

Морозов А. – 32, 58 

Морозов Ф. – 71  

Москвина-Ященко Т. – 192  

Мурзина З. – 100  

Мясников М. – 17  

Нагибин А. – 12  

Неверов Л. – 178  

Оберемко В. – 142, 143, 145 

Оленева В. – 15  

Петрова Л. – 18, 22  

Платонова В. – 74, 153 

Позднеев М. – 141  

Пономарёва А. – 170  

Пономарёва О. – 165  

Преловская И. – 51  

Прозорова К. – 50  

Пудваль А. – 21  

Рагулин А. – 172  

Райкина М. – 196  

Рейнольдс М. – 135  

Садулаев Г. – 9  

Сафуанов И. – 198 

Сидоров А. – 56 

Сидоров В. – 86  

Сидорчик А. – 107, 120 

Синцов В. – 24, 25 

Соловьев В. - 45 

Соломеин П. - 5, 7 

Сонин Л. – 47, 54 

Стародубова Т. – 182  

Стахеев В. – 28, 185 

Сурин Л. – 179  

Суровцева А. – 31, 187 

Толстой И. – 11  

Фицпатрик Ш. – 98  

Хоринская Е. – 8 

Черных Е. – 199  

Шмелева Н. – 85  

Шорин А. – 142, 160, 163 

Шумилова Т. – 185  

Шушарин И. – 148  

Щипачёв С.– 4 

Щуплов А. – 134  

Юферова Я. – 96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Содержание 

 

Предисловие ................................................................................ 3 

Художественные произведения  ............................................... 5 

Павлик Морозов: герой или жертва? ........................................ 5 

Иное мнение .............................................................................. 16 

О музее ...................................................................................... 18 

Памятники ................................................................................. 22 

Песни ......................................................................................... 22 

Фильмы, спектакль ................................................................... 22 

Алфавитный именной указатель ............................................. 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Центральная городская библиотека 

Составитель: библиограф Н.В. Вараксина 

Редактор: И. В. Логунова  

Фото: архив музея им. П. Морозова, О. Аверин, Н. Вараксина 

623950, Свердловская обл., г. Тавда, ул. Ленина, д. 73. 

Тел.: (34360) 5-27-90 

E-mail: bibltavda@yandex.ru 

mailto:bibltavda@yandex.ru


Приглашаем посетить 
музей имени 

Павлика Морозова 
в деревне Герасимовка

Адрес музея: Свердловская область, 
Тавдинский район, д. Герасимовка 

Контактные телефоны:
+7(952) 727-45-58, +7(34360) 5-25-76 

Сайт: http://pavlik.tavda.info 
Электронная почта: pavlik-muzei@yandex.ru

http://pavlik.tavda.info
mailto:pavlik-muzei@yandex.ru

